instituto de
la Propiedad HONDURAS

Una verdaders Propiedad para EL Pueblo GORINRNG BE LA REFUSLICA

OFICIO NO. ADQ-IP-0295-2024
Tegucigalpa M.D.C., 19 de agosto de 2024

Sefores

CONTRUCCIONES, CONSULTORIAS, SUMINISTROS Y SERVICIOS (CCSS)
Presente |

Estimados sefiores:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasion de NOTIFICARLES, que mediante
RESOLUCION-A-CI-IP-022-2024, emitida por la Comisidn Interventora, en fecha 15 de
agosto de dos mil veinticuatro (2024), se adjudico a la empresa INGELMEC S. de R. L., €l
proceso de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LPN-IP-004-2024, "CONTRATACION
DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPO DE DATA

CENTER", se adjunta Certificacidn integra de la Resolucién citada.

La ocasién es propicia para expresar a ustedes, las muestras de mi consideracidn e

igualmente agradecer su participacion en el proceso.

Atentamente,

A N

Omar Enrique Palacios™ 3
* iy Jefe Adquisiciones del IP i
S o LG

Centro Civico Gubernamental,
Cuerpo Bajo By €, Tegucigalpa M.D.C.
Honduras

wwweip.gob.hn @ &

xy
i

wwwpresidencia.gobin



ﬁmtswm ﬁ@ |
la Propiedad HONDURAS

Una verdadera Propiedad para E| Pueblo COBIERNG BE LA REFUBLICA

OFiCIO No. ADQ-1P-0296-2024
Tegucigalpa M.D.C., 19 de agosto de 2024

Sefiores
INGELMEC S. de R. L.
Presente

Estimados sefores:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasién de NOTIFICARLES, que mediante
RESOLUCION-A-CI-IP-022-2024, emitida por la Comisién Interventora del Instituto de la
Propiedad, en fecha 15 de agosto de dos mil veinticuatro (2024), le fue ADJUDICADO a su
empresa el proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LPN-IP-004-2024,
"CONTRATACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
DE EQUIPO EN DATA CENTER" por un monto total evaluado de; UN MILLON NOVENTA
Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y UN LEMPIRAS CON NOVENTA Y NUEVE
CENTAVOS (L 1,098,871.99), valor que incluye el impuesto sobre ventas, referente a
los siguientes Lotes: Lote No. 1 POR CIENTO SESENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS
OCHENTA Y CINCO LEMPIRAS CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOQS (L. 167,385.44) ,

Lote No. 2 POR CINCUENTA Y DOS MIL CIENTO CINCUENTA Y CINCO LEMPIRAS CO
CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS (L. 52,155.56), |
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Una verdadera Propiedad para El Pueblo SOBIURNG DE LA RIPORLICA

Lote No. 3 POR CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CINCUENTA Y NUEVE
LEMPIRAS CON TREINTA'Y SEIS CENTAVOS (L. 479,059.36),

Lote No. 4 POR CUATROCIENTOS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y UN LEMPIRAS CON
SESENTA Y DOS CENTAVOS (L. 400,271.62) de conformidad con las especificaciones

técnicas solicitadas en las bases de la licitacién y la oferta presentada.
Se adjunta Certificacién de la Resolucion.

Asi mismo, se les informa que para formalizar el contrato deberén presentar ios siguientes

documentos debidamente autenticados:

a) Garantfa de Cumplimiento de Contrato (presentar en original).

b) Solvencia fiscal vigente emitida por el Servicio de Administracidén de Rentas (SAR).

¢) Constancia de No tener cuentas ni juicios pendientes con el Estado, emitido por la
Procuraduria General de la Republica (PGR).

d) Solvencia vigente de Instituto Hondurefio de Seguridad Social {IHSS).

Sin otro particular por el moments, suscribo de usted.”,

Atentamente, }

tie Palacios v w....
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CERTI-A-CI-IP-022-2024

CERTIFICACION

El Infrascrito Secretaria Ad-Honorem de la Comision Interventora del Instituto de la
Propiedad, nombrada mediante Acuerdo No. CI-IP-002-2024 de Asamblea 001-2024 de
la Comision Interventora, de fecha cuatro (04) de junio del afio dos mil veinticuatro
(2024), CERTIFICA la Resolucion adoptada en la Sesion Ordinaria No. 007-2024 de la
Comision Interventora del Instituto de la Propiedad, el cual literalmente dice:
RESOLUCION-A-CI-IP-008-2024 INSTITUTO DE LA PROPIEDAD, COMISION
INTERVENTORA. Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los quince (15) dias de
agosto de dos mil veinticuatro (2024). VISTA: Para resolver el proceso de adjudicacion
de LICITACION PUBLICA LPN-1P-004-2024 ~ CONTRATACION DE SERVICIOS DE
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE EQUIPO EN DATA CENTER ~
CONSIDERANDO: Que, se recibié en el Departamento de Adquisiciones la solicitud de
compra para la CONTRATACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO
Y CORRECTIVO DE EQUIPO EN DATA CENTER, requerido por la Unidad de
Fortalecimiento Tecnoldgico, mediante solicitud No. 009-2024-UFT-IP, recibida en el
Departamento de Adquisiciones en fecha diecinueve (19) de enero del dos mil
veinticuatro (2024). CONSIDERANDO: Que, en fecha siete (7) de marzo del afio dos mil
veinticuatro (2024), se publico el aviso de LICITACION PUBLICA LPN-1P-004-2024
" CONTRATACION DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y
CORRECTIVO DE EQUIPO EN DATA CENTER ~ el cual también fue publicado en la
plataforma Honducompras , dando con esto por iniciado el proceso formal. Las
empresas que mostraron expresion de interés a participar en el proceso de licitacion
fueron las siguientes: 1. ELCON Ingenieros Electromecanicos. 2. INGELMEC S de R.
L. 3. COMPONENTES EL ORBE, S. A. 4. Construcciones, consultorias, suministros y
servicios (CCSS). CONSIDERANDO: Que, mediante Memorandum No. DGA- SGP-IP-
0439-2024 de fecha veintiocho (28) de febrero del afio dos mil veinticuatro (2024), se
recibié la disponibilidad presupuestaria por un monto de UN MILLON CIENTO
CUARENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L1,140,000.00). CONSIDERANDO: Que, en el
acto de recepcion y apertura de ofertas se llevd a cabo en fecha diecisiete (17) de abril

del afio dos mil veinticuatro (2024) en el lugar, fecha y hora indicados en las bases para

recibiéndose ofertas de las empresa:

de
a Pronj
SiBitang .o.pledad

SELiETAus

1. INGELMECS deR.L

Z,

. . - 2 D, .
2. Construcciones, consultorias, suministros y servicios (CCSS) Sougas, OB
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Las ofertas fueron presentadas de la siguiente manera:

CERTI-A-CI-IP-022-2024

GARANTIA
STA DE TOTA!
COMPANIA Lo I|;l|=tE'(:|os et lleid NoOFOIl:; (o] et
No. s PROPUESTA foLio | !URADAFOLIO [;E i TOTALDE | . nro enTioap | NUMERO DE
FOLIO No. No. OFERTA VIGENCIA GARANTIA O
No. OFERTA 1= EMISORA
FIANZA
84
FOLIOS
DOCS. LOTE1
LEGALES
L.167,386.7
0
125 Desde:
FOLIOS |LOTE2. 17 ABR 2024
pDOCs. | L.52,155.18
FINANCIER
0s
2y% Yy LOTE 3
INGELMEC. S. de R. L. c D 2,3y4
1 pocs ocs. La79,059.3 | 23500 BANCO | 10 2843224
ECONOMICO | Econo | DOCS: LEGALES 1|9
ICOS
8 g FOLIOS
DOCS. LOTE4 Hasta:
ECONOMI | L.400,271.6 30 SEPT 2024
cos 2
134 TOTAL
FOLIOS | L.1,098,872.
89
DOCS.
TECNICOS
Desde:
LOTE 1
CONSTRUCCIONES, 17 ABRIL
i 1.94,977.19 2024
CONSULTORIAS, .94,977.
" 87 SEGUROS NO. ZC-
2 | SUMINISTROS Y ays 7 17Y18 L.2000.00 FL103891-
FOLIOS 3 CREFISA 2024
SERVICIOS {CCSS) OTR Hasta:
1.94,977.19 17 AGO 2024

CONSIDERANDO: Que en fecha trece (13) de mayo del afio dos mil veinticuatro (2024),
se procedio con el inicio de la revision de la documentacion legal de las ofertas y de
acuerdo con lo establecido en el Pliego de Condiciones en la seccién 10 — 09.1

Documentacion Legal se determind que las ofertas presentadas por las empresas
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CERTI-A-CI-IP-022-2024

participantes reunen la documentacion sustancial para la evaluacion y analisis de
ofertas, entre ellas: Carta Propuestas, Garantia de Mantenimiento de Oferta y Lista de
Precios, puntos que fueron corroborados en el Acta de Apertura de Ofertas.
CONSIDERANDO: Que, la Comision de Evaluacion de Licitaciones del Instituto de la
Propiedad, de conformidad con lo establecido en los Articulos 5, parrafo segundo y 50
de la Ley de Contratacion del Estado y Articulo 127 y 132 del Reglamento de la misma
Ley, para facilitar el proceso de revision, evaluacién, comparacion y comprobacién de
las ofertas, y de acuerdo con la Seccién | Instrucciones a los Oferentes (10), numerales
I0-11 y el 10-12 del Documento de Licitacion, determiné solicitar a las empresas lo
siguiente: 1. INGELMEC S. de R. L. 1.1 Firma del notario en el timbre del certificado de
auténtica de los documentos presentados en fotocopia (Los documentos presentados
en fotocopia deberéan estar debidamente autenticados por notario publico. Observando
lo dispuesto en el reglamento del codigo de notariado articulo No. 39) 2.
Construcciones, consultorias, suministros y servicios (CCSS). 2.1 Presentar un
minimo de dos (2) Constancias originales o copias autenticadas de aceptacion de bienes
similares y aceptacion por sus clientes (deben ser diferentes clientes), de los ultimos
cinco (5) anos, selladas y firmadas, en papel membretado de la empresa que lo emite.
(En caso de ser emitidas por empresas o entidades extranjeras estas deberan ser
apostilladas y traducidas al idioma espanol). (El instituto de la Propiedad se reserva el
derecho de verificar la autenticidad de las mismas). CONSIDERANDO:. Con el objeto
de continuar con el proceso de evaluacion, se solicito a los oferentes la subsanacién de
sus ofertas: 1. INGELMEC S. de R. L. 1.1 Notificada la solicitud de subsanacion en fecha
veintitrés (23) de mayo del dos mil veinticuatro (2024) mediante oficio No. ADQ-IP-178-
2024; recibiendo en el Departamento de Adquisiciones la respuesta a la subsanacion en
sobre sellado por parte de la empresa en fecha veintinueve (29) de mayo del dos mil
veinticuatro (2024). 2. Construcciones, consultorias, suministros y servicios (CCSS)
2.1 Notificada la solicitud de subsanacion en fecha veintitrés (23) de mayo del dos mil
veinticuatro (2024) mediante oficio No. ADQ-IP-179-2024; recibiendo en el
Departamento de Adquisiciones la respuesta a la subsanacion en sobre sellado por
parte de la empresa en fecha treinta (30) de mayo del dos mil veinticuatro (2024). La
Comisién de Evaluacion, después de la revision de las subsanaciones realizo |

evaluacion correspondiente, la que se resume a continuacién:

CUADRO DE EVALUACION LEGAL
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CERTI-A-CI-IP-022-2024

ASPECTO VERIFICABLE

INGELMEC

S.deR.L.

CONSTRUCCIONES

CONSULTORIAS,
SUMINISTROS

Y SERVICIOS (CCSS)

NO

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE | NO CUMPLE

DOCUMENTACION LEGAL

1.

Oferta con el valor global incluyendo el impuesto sobre la venta, con la
firma original del Representante Legal (NO SUBSANABLE) y autenticada
por notario piblico competente (habilitado). (Utilizar el “Formulario de
Presentacidn de Oferta”, de la Seccién IV-FORMULARIOS Y FORMATOS).

Lista de Precios detallada con firma original por parte del representante
legal. (NO SUBSANABLE). Autenticada por notario publico competente

(habilitado). (Utilizar el formato correspondiente de la Seccién IV-
FORMULARIOS Y FORMATOS).

Garantia de Mantenimiento de Oferta debera ser presentada en original
su monto serd equivalente al dos por ciento (2%) del valor total ofertado
(incluyendo el impuesto) y con una vigencia de ciento veinte (120) dias
calendario contados a partir de la fecha de apertura de ofertas (segtin el
articulo No.99 de la Ley de Contratacién del Estado), (NO SUBSANABLE).

(Utilizar el formato correspondiente de la Seccién IV-FORMULARIOS Y
FORMATOS).

Declaracion Jurada sobre Prohibiciones o Inhabilidades. (Articulo Nos.15
y 16 de la Ley de Contratacion del Estado, Decreto No.74-2001), firmado
por el Representante legal de la empresa y debidamente autenticada por

Notario Publico. (Utilizar el formato correspondiente de la Seccién 1V-
FORMULARIOS Y FORMATOS).

Declaracion Jurada de Integridad, firmado por el representante legal de la
empresa y debidamente autenticada por notario Piblico. (Utilizar el
formato correspondiente de la seccién IV-FORMULARIOS Y FORMATOS.)

Constancia de estar inscrito en el Registro de Proveedores y Contratistas
del Estado, extendida por la ONCAE, o en su defecto, constancia de estar
en tramite.

Copia de Escritura de Constitucién y sus reformas debidamente inscritas
en el Registro Mercantil.

Copia del poder del Representante Legal del oferente, debidamente
inscrito en el Registro Mercantil. (cuando aplica)

Copia de Permiso de Operacion vigente, extendida por la municipalidad
del domicilio legal del oferente.

10.

Copia de documentos personales del Representante Legal de la empresa
(Documento Nacional de Identificaciébn (DNI) y Registro Tributario
Nacional (RTN) y si es extranjero, debera acreditar su residencia en el
pais, con copia de sus documentos legales.

11.

Copia del Registro Tributario Nacional de la empresa.

12

Presentar un minimo de dos (2) Constancias originales o copias
autenticadas de aceptacion de bienes similares y aceptacion por sus
clientes (deben ser diferentes clientes), de los ultimos cinco (5) afios,
selladas y firmadas, en papel membretado de la empresa que lo emite. (En
caso de ser emitidas por empresas o entidades extranjeras estas deberdn
ser apostilladas y traducidas al idioma espariol). (El instituto de la
Propiedad se reserva el derecho de verificar la autenticidad de las
mismas).

13,

AUTENTICA de todos los documentos donde esté plasmada la firma del
representante legal de la Empresa por Notario Publico competente
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é : % CERTI-A-CI-IP-022-2024

CONSTRUCCIONES
INGELMEC CONSULTORIAS,
SUMINISTROS
ASPECTO VERIFICABLE Sdeil,
Y SERVICIOS (CCSS)
compie| _N° | cumPLE| NO CUMPLE
CUMPLE

(habilitado), (Formulario de Presentacién de Oferta, Lista de Precios,
declaracién jurada sobre prohibiciones o inhabilidades, Declaracién
Jurada de Integridad y cualquier otro documento con firma del
Representante Legal).

14.

Todos los documentos que se presenten en fotocopia deberin estar
debidamente autenticados por Notario Piblico competente (habilitado).
Observando lo dispuesto en el Reglamento del Cédigo del Notariado
articulo No.39 “...por motivos de seguridad deberd colocar su media firma
¥ sello en cada hoja de la copia que se autentica.” y articulo No.40 pdrrafo v v
dltimo “Sin embargo no podrdn autenticarse firmas y fotocopias de
documentos en un mismo certificado”.,

CONSIDERANDO: Que, como resultado de la evaluacion legal la Comisién de
Evaluacion del Instituto de la Propiedad, concluye que SOLAMENTE LA EMPRESA
INGELMEC S. de R. L. CUMPLE con el analisis y requisitos legales establecidos en el
Pliego de Condiciones del Proceso. Ya que la empresa Construcciones, consultorias,
suministros y servicios (CCSS) NO CUMPLE con la Subsanacién en cuanto a las
constancias de prestacion de servicio de diferentes empresas en virtud que envid
constancias de la misma empresa, pero diferente sucursal, esto sustentado en los
pliegos de condiciones en la documentacion legal en los documentos subsanables inciso
No. 9 que dice: “Presentar un minimo de dos (2) constancias originales o copias
autenticadas de aceptacion de bienes similares y aceptacicn POR DISTINTOS
CLIENTES de los ultimos 5 arios selladas y firmadas, en papel Membretado por la
empresa que [o emite---” Por lo que en fundamento al art. 131 del RLCE, su oferta es
inadmisible y ya no serd tomada en consideracion en la evaluacién final.

CONSIDERANDO: Que, el veinticinco (25) de junio del afio dos mil veinticuatro (2024),

se inicid la evaluacion de la documentacion financiera, de acuerdo con la Seccidn
Instrucciones a los Oferentes (10), numerales 10-11 y el 10-12 del Documento

Licitacion, de la evaluacion preliminar de los documentos financieras se determi

(CCSS) la siguiente subsanacion: 1.1 Presentar estados financieros auditados afio 2023

y presentar notas auditadas de los estados financieros 2022. 2. INGELMEC S. de R. L.
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‘ p CERTI-A-CI-IP-022-2024

la siguiente subsanacion: 2.1 Presentar Estados Financieros auditados del afio 2023 con
sus respectivas auténticas. CONSIDERANDO: Con el objeto de continuar con el proceso
de evaluacion, fue notificada la solicitud de subsanacion para la empresa INGELMEC
S. de R. L. en fecha veintitrés (23) de mayo del dos mil veinticuatro (2024) mediante
oficio No. ADQ-IP-178-2024: recibiendo en el Departamento de Adguisiciones la
respuesta a la subsanacion en sobre sellado por parte de la empresa el veintinueve (29)
de mayo del dos mil veinticuatro (2024). Y para la empresa Construcciones,
consultorias, suministros y servicios (CCSS) en fecha veintitrés (23) de mayo del dos
mil veinticuatro (2024) mediante oficio No. ADQ-IP-179-2024; recibiendo en el
Departamento de Adquisiciones la respuesta a la subsanacion en sobre sellado por
parte de la empresa el treinta (30) de mayo del dos mil veinticuatro (2024). La Comision
de Evaluacion, después de la revision de la subsanacion realizo la evaluacion

correspondiente, la que se resume a continuacion:

CUADRO DE EVALUACION FINANCIERA

Construcciones,
INGELMEC S. de consultorias,
R.L. suministros y
ASPECTO VERIFICABLE servicios (CCSS)
CUMPLE i CUMPLE | NO CUMPLE
CUMPLE

DOCUMENTACION FINANCIERA

1. Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado:
articulo No.33. Solvencia econémica y financiera. La
solvencia economica y financiera a que se refiere el
articulo No.15 de la Ley se acreditara por los medios
siguientes, segin proceda: a) Informes financieros
personales y constancias de instituciones
financieras, si se tratare de personas naturales,
cuando asi fuere requerido; Demostrar una
capacidad financiera disponible mayor o igual al v
treinta y cinco (35%) del monto ofertado, a través de
Constancia(s) de Linea(s) de Crédito bancaria(s) y/o
Constancia(s) bancaria(s), emitidas con un maximo
de 30 dias antes de la fecha de apertura de las
ofertas.

2. Balance general y estado de resultados debidamente
auditados por contador publico independiente o
firma de auditoria, si se tratare de personas juridicas
o de comerciantes individuales.

3. Declaracion relativa al volumen global de negocios y
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CERTI-A-CI-IP-022-2024

Construcciones,
INGELMECS. de consultorias,
R. L. suministros y
ASPECTO VERIFICABLE servicios (CCSS)
CUMPLE Ng CUMPLE | NO CUMPLE
CUMPLE
a las obras suministros, servicios o trabajos
realizados durante los tltimos cinco afios o durante 7

un plazo mayor si asi fuere requerido

CONSIDERANDO: Que, como resultado de la evaluaciéon financiera, la Comision
Evaluadora de Licitaciones del Instituto de la Propiedad concluye que TODAS LAS
EMPRESAS OFERTANTES CUMPLEN con el analisis y requisitos financieros
establecidos en el Pliego de Condiciones del Proceso. CONSIDERANDO: Que, en fecha
veintidds (22) de abril del dos mil veinticuatro (2024), El Comité Técnico Evaluador
designado para el proceso mediante oficio No. 087-2024-UFT-IP, conformado por los
ingenieros ALEJANDRO NUNEZ FUNEZ, CARLOS ROMERO ANDINO, CARLOS VIGIL
MIRANDA; reunidos en la sala de reuniones del Edificio Centro Civico Gubernamental,
cuerpo bajo C, segundo piso, iniciaron la correspondiente evaluacion preliminar de las

ofertas técnicas. CONSIDERANDO: Que, el Comité Técnico, concluye mediante

TODAS LAS EMPRESAS OFERTANTES CUMPLEN con las especificaciones técni
requeridas en el Pliego de Condiciones. CONSIDERANDO: Que, en esta etapa

proceso solo seran evaluadas las empresas que cumplieron con los requisitos legale
técnicos y financieros. De acuerdo con lo establecido en el Pliego de Condiciones

Seccién | Instrucciones a los Oferentes, numeral 10-11 EVALUACION DE OFERTAS,
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( g CERTI-A-CI-IP-022-2024

apartado de “Fase IV Evaluacion Econdmica”; se indicé que: “Los Oferentes deberan
cotizar por la totalidad el 100% de las cantidades de cada item.”; existiendo un tnico

Lote segun el siguiente detalle;

LOTE SOLICITADO CANTIDAD
Servicio técnico anual de

LOTE1 mantenllmlento . Cuatro (4) mantenimientos al afio
correctivo/preventivo para (1) un U 1) genexador Eléctrico
generador eléctrico Data Center &
SINAP
Servicio  técnico  anual de
mantenimiento

LOTE 2 correctivo/preventivo para (1) un | Dos (2) mantenimientos anuales
sistema contra incendios Data | Un (1) sistema contra Incendios
Center plataforma Tecnoldgica
SINAP
Servicios técnicos de

LOTE 3 mantenimiento correctivo y | Al menos cuatro (4) visitas al afio.
preventivo premium (4) UPS Data | Cuatro (4) UPS
Center SINAP
Servicios técnicos de

LOTE 4 mantenimiento correctivo y | Seis (6) visitas de mantenimiento
preventivo (3) tres  aires | preventivo/correctivo al afio.
acondicionados de precisién Data | Tres (3) unidades AAP
Center SINAP-IP

CONSIDERANDO: Que, durante la evaluacion econdmica, la Comision de Evaluacion
identifico errores aritméticos en la oferta econdomica de la empresa INGELMEC S. de R.
L., donde presenta un error aritmético en el monto total ofertado, misma que segun
oferta es por L.1,098,872.89; esta Comision al realizar la operacion aritmética (subtotal
+ impuesto) determina que el valor correcto evaluado es de L1,098,871.99, existiendo
una diferencia de noventa centavos (L 0.90). CONSIDERANDO: Que, mediante Acuerdo
Cl-IP-005-2024 la Comision Interventora, resolvio dejar sin valor y efectos los acuerdos
siguientes: Acuerdo delegados por la Secretaria Ejecutiva No. SE-IP-008-2024 de fecha
once (11) de enero de dos mil veinticuatro (2024) y modificado mediante acuerdo No.
SE-IP-256-2024 de fecha dieciocho (18) de abril de dos mil veinticuatro (2024), asi
mismo a traves de Acuerdo CI-IP-006-2024 se nombré una nueva comision evaluadora
integrada por los suscritos, los cuales realizaron nuevamente la revision del presente
proceso. CONSIDERANDO: Que, el siguiente cuadro comparativo resume el precio

ofertado por las empresas:
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INGELMECS.deR.L

LOTE Descripcion Cantidad T——

iitaiio Sub Total 15% ISV Total (L)

Servicio técnico anual
de mantenimiento
1 correctivo y preventivo 4 36,388.14 |145,552.56 | L21,832.88 | L167,385.44
para (1) generador
DATA CENTER SINAP.

Servicio técnico anual
de mantenimiento
correctivo y preventivo
2 | para (1) sistema contra 2 22676.33 | 45,352.66 | L6,802.90 L52,155.56
Incendios DATA
CENTER PLATAFORMA
TECNOLOGICA SINAP.

Servicios técnicos de
mantenimiento

3 |correctivo y preventivo 4 104,143.34 | 416,573.36 | L62,486.00 | L479,059.36
premium UPS DATA
CENTER.

Servicios técnicos de
mantenimiento
correctivo y preventivo
4 (3) aires 6 58,010.38 |348,062.28 | L52,209.34 | L400,271.62
acondicionados de
precision DATA
CENTER SINAP IP.

TOTAL 955,540.86 | L143,331.13 | L1,098,871.99

CONSIDERANDO: Que, la disponibilidad presupuestaria es por UN MILLON CIENTO
CUARENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.1,140,00.00) se determina que:1. La oferta
presentada por la empresa INGELMEC S. de R. L, estd dentro del presupuesto
disponible para este proceso, en tal sentido se concluye que la empresa CUMPLE con
la evaluacién econdmica. CONSIDERANDO: Que, la Comision de Evaluacion de
Licitaciones del Instituto de la Propiedad, con fundamento legal en los Articulos; 33, 39,

51 y 52 de la Ley de Contratacion del Estado; Articulos 53, 100, 117, 125, 126, 127, 131,

establecidos y presentar la mejor oferta econémica, por un monto de UN MILLON

NOVENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTAY UN LEMPIRAS CON NOVENTA
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Y NUEVE CENTAVOS (L.1,098,871.99), con impuesto incluido. B. Declarar inadmisible
la oferta de la empresa CCSS, en virtud de encontrarse en lo dispuesto en el art. 131
inciso “)" del RLCLE. C. En caso de que no se pudiera formalizar la contratacion con la
empresa antes mencionada, se recomienda iniciar un nuevo proceso de licitacion en
virtud que no hay mas ofertas que evaluar, esto de conformidad con el articulo 136,
inciso “d” del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado. CONSIDERANDO: Que,
el articulo 321 de la Constitucion de la Republica de Honduras establece:  Los
servidores del Estado no tienen mds facultades que las que expresamente les confiere
la ley. Todo acto que ejecuten fuera de la ley es nulo e implica responsabilidad.

CONSIDERANDO: Que, el articulo 1 de la Ley de Contratacion del Estado de Honduras
establece: ~ Ambito de aplicacion. Los contratos de obra publica, suministro de bienes
o servicios y de consultoria que celebren los drganos de la Administracion Publica
Centralizada y Descentralizada, se regiran por la presente Ley y sus normas
reglamentarias. La presente Ley es igualmente aplicable a contratos similares que
celebren los Poderes Legislativos y Judicial o cualguier otro organismo estatal que se
financie con fondos ptblicos, con las modalidades propias de su estructura v ejecucion
presupuestaria. En todo caso, en la medida que disposiciones de un tratado o convenio
internacional del que el Estado sea parte o de un convenio suscrito con organismos de
financiamiento externo establezcan regulaciones diferentes, prevaleceran éstas ultimas;
en todos los demds aspectos en que no exista contradiccion, la contratacion se regird
por la presente Ley. L os contratos de gesticn de servicios publicos de concesion de uso
del dominio publico o de concesion de servicios u obras publicas, se regiran por /as
disposiciones legales especiales sin perjuicio de la aplicacion supletoria de los
principios generales de la presente Ley. = CONSIDERANDO: Que, mediante articulo 4
del Decreto 82-2004 del 28 de mayo del 2004, se cred el Instituto de la Propiedad como
ente Desconcentrado de la Presidencia de la Republica, atribuyéndole personalidad
juridica y patrimonio propio, funcionando con independencia técnica, administrativa y
financiera. CONSIDERANDO: Que, conforme al articulo 98 de la Ley General de la
Administraciéon Publica en la cual establece: “E/ Poder Ejecutivo puede intervenir, total
o parcialmente, todos los entes, organos o unidades de la administracion ptiblica que
operen con pérdidas, no cumplan con sus funciones o no presten adecuadamente los
servicios para los cuales fueron creados”. CONSIDERANDO: Que, el articulo 99 de la
Ley General de la Administracion Publica ora en el mismo “De proceder la intervencion,
estara a cargo de una Comision Interventora que se encargard de la administracion de

la entidad, drgano o unidad intervenida y realizara una evaluacion de la misma con la
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asesorfa del Tribunal Superior de Cuentas (TSC)” CONSIDERANDO: Que en fecha
treinta y uno (31), de mayo del afio dos mil veinticuatro (2024), mediante Decreto
Ejecutivo No. PCM-14-2024, publicado en el Diario Oficial La Gaceta, en fecha 31 de
mayo de 2024, edicion numero: 36,548, se nombro la Comisidn Interventora del Instituto
de la Propiedad, con amplios poderes conforme a las facultades contenidas en el
Articulo 100 de la Ley General de la Administracion Publica; asi como todas aquellas
facultades que legalmente correspondan y que le son otorgadas en el Decreto antes
mencionado. CONSIDERANDO: Que la Comision Interventora estard a cargo de la
administracién y funcionamiento del Instituto de la Propiedad, debiendo establecer las
condiciones adecuadas para que se investigue a fondo lo actuado y dictar las
recomendaciones administrativas y juridicas necesarias. CONSIDERANDO: Que el
Decreto Ejecutivo PCM-14-2024, de fecha treinta y uno (31) de mayo del afio dos mil
veinticuatro (2024), en su articulo 2 establece que la Comisién Interventora estara
integrada por un Comisionado Presidente y dos adjuntos, todos de libre remocion y
nombramiento de la Presidenta de la Republica, correspondiéndoles las atribuciones del
organo de decision superior principalmente en lo que respecta a la administracion,
operatividad y funcionamiento del Instituto de la Propiedad. CONSIDERANDO: Que
mediante los Acuerdos Ejecutivos numero: 143-2024; 144-2024 y 145-2024, todos de
fecha dos (2) de junio del afio dos mil veinticuatro (2024), se nombré a los miembros de
la Comision Interventora a los ciudadanos: ESDRAS RAFAEL GUTIERREZ OCHOA
como Comisionado Presidente, JENNIFER CAROLINA FLORES TERCERO como
Comisionada Adjunta y LENIN FRANCISCO FUNES LUNA como Comisionado Adjunto,
con amplios poderes conforme a las facultades contenidas en el articulo 100 de la Ley
General de la Administracion Publica. CONSIDERANDO: Que mediante acta de
Asamblea de la Comisidon Interventora de fecha cuatro (4) de junio de dos mil
veinticuatro (2024), se ratifican los nombramientos de los Comisionados de la Comisién
Interventora y para el correcto y agil funcionamiento del Instituto de la Propiedad, tal
como lo manda el Reglamento de Propiedad en su articulo 10, en lo relativo a las

facultades de la Secretaria Ejecutiva de ser la encargada de orientar, dirigir y coordinar

Comisionado Presidente, en su condicién de representante legal. CONSIDERAND
Que, en el Decreto Ejecutivo PCM-14-2024, de fecha treinta y uno (31) de mayo del a
dos mil veinticuatro (2024), en su Art. 2, segundo parrafo dice: " Las decisiones de la
Comision Interventora se tomaran por mayoria simple de sus miembros y quien la

presida Ostentara la representacion legal CONSIDERANDO: Que segln el Articulo
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116 de la Ley General de la Administracion Publica, establece que los actos de los
organos de la Administracion Publica adoptaran la forma de Decretos, Acuerdos,
Resoluciones o Providencias. POR TANTO: Con fundamento en los articulos: 321 y 360
de la Constitucion de la Republica; 1, 2, 43, 98, 99, 100, 116, 120 y 122 de la Ley General
de la Administracion Pdublica; 1, 15,23,26,33,38 39, 41, 47, 51,52, de la Ley de
Contratacion del Estado; Articulos 1,7 literal n) 39, 53, 117, 123,125, 126,127, 131, 132,
134,135, y 136, del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado; La seccion |
Instrucciones de los Oferentes (10), 09,11,12 y 13 del Pliego del Pliego de Condiciones
que rigen este Proceso de Licitacion; 4, 5, 6,8, 10y 11 de la Ley de la Propiedad, Articulo
104 de las Disposiciones del Presupuesto General de la Republica, ejercicio fiscal 2024,
Decreto Ejecutivo No. PCM-14-2024, publicado en el Diario Oficial La Gaceta, en fecha
31 de mayo de 2024, edicion numero: 36,548, y los acuerdos ejecutivos No. 143-2024;
144-2024 y 145-2024, todos de fecha dos (2) de junio del afio dos mil veinticuatro (2024).
RESUELVE: PRIMERO: ADJUDICAR a la empresa INGELMEC S. de R. L, todos los
lotes por un monto de UN MILLON NOVENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS
SETENTA Y UN LEMPIRAS CON NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS (L.1,098,871.99),
con impuesto incluido, la empresa cumple los requisitos legales, financieros vy
ecandmica, en virtud que su oferta econdmica esta dentro del presupuesto disponible.

SEGUNDO: DECLARAR INADMISIBLE la oferta de la empresa Construcciones,

consultorias, suministros y servicios (CCSS), en virtud que no subsand de
conformidad con lo solicitado, encontrandose dentro de la situacion prevista en el
articulo 131, inciso “j”, del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado. TERCERO:
SE INSTRUYE a Asesoria Legal que elabore el respectivo contrato con la empresa
INGELMEC S. de R. L. CUARTO: SE INSTRUYE que los Contratos respectivos sean
firmados por todos los miembros de la Comision Interventora: Comisionado Presidente
ESDRAS RAFAEL GUTIERREZ OCHOA, JENNIFER CAROLINA FLORES TERCERO
como Comisionada Adjunta y LENIN FRANCISCO FUNES LUNA como Comisionado
Adjunto, fundamentado en el Decreto Ejecutivo PCM-14-2024, de fecha treinta y uno

(31) de mayo del afio dos mil veinticuatro (2024), en su Art. 2, segundo parrafo dice:
Las decisiones de la Comision Interventora se tomaran por Mayoria Simple de sus

miembros y quien la presida Ostentara la representacion legal. QUINTO: SE INSTRUYE

al Departamento de Adquisiciones en caso de gue no se pudiera formalizar con la
empresa INGELMEC S. de R. L, se recomienda iniciar un nuevo proceso de evaluacion

en virtud de no existir mas ofertas. SEXTO: SE INSTRUYE a la Direccién General

Administrativa y al Departamento de Adquisiciones de este Instituto darle cumplimiento
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a la presente resolucion conforme los procedimientos administrativos legales vigentes.
NOTIFIQUESE. ESDRAS RAFAEL GUTIERREZ OCHOA COMISIONADO PRESIDENTE.
LENIN FRANCISCO FUNES LUNA COMISIONADO ADJUNTO. JENNIFER CAROLINA
FLORES TERCERO COMISIONADO ADJUNTO. ABOG. NADIA MARIA ESPINAL
ORDONEZ SECRETARIA AD-HONOREM DE LA COMISION INTERVENTORA DEL
INSTITUTO DE LA PROPIEDAD. Para constancia y los fines corréspondientes se firma

la presente certificacion a los quince (15) dias de agosto del afio dos mil veinticuatro
(2024).

Ak

NADIA MARIA ESPIN
SECRETARIA AD-HONOREM COMISION INTERVENTORA

DEL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD
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